
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

23 августа 2023 года 
ПРИКАЗ № 3 5 7 

Об утверждении плана участия во 
Всероссийском учении по 
антитеррористической защищенности 
образовательных организаций 

В целях качественной и полной отработки комплексного сценария 
Всероссийского учения по антитеррористической защищенности 
образовательных организаций «Действия работников образовательных 
организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект 
(территорию) образовательной организации и обнаружении после 
нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании 
или на территории образовательной организации взрывного устройства» 
(далее - Учение) района 

приказываю: 

1. Утвердить план участия во Всероссийском учении по 
антитеррористической защищенности образовательных организаций 
Лужского муниципального района. 

2. Назначить: 
2.1. руководителями учений на объектах: 
- МОУ «СОШ № 2 им. Героя Советского Союза А.П. Иванова» -

Гаврилову А.М., директор школы; 
- МОУ «СОШ № 3» - Снигур Н.А., директор школы; 
- МОУ «СОШ № 4» - Буржинскую Е.И., директор школы; 
- МОУ «СОШ № 5» - Ингинен О.В., директор школы; 
- МОУ «СОШ № 6 им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова» -

Голубых Е.В., директор школы; 
- МОУ «Заклинская СОШ» - Токмакова Л.А., директор школы; 
- МОУ «Мшинская СОШ» - Надольную Л.М., директор школы; 
- МОУ «Толмачевская СОШ им. Героя Советского Союза И.И. 

Прохорова» - Шевцову Ю.И., директор школы; 
2.2. группу контроля за ходом проведения учения в составе: 
- Еньков Е.П., методист МКУ «Лужский ИМЦ», член муниципального 

оперативного штаба; 



- Балуков Д.В., заместитель директора по безопасности МОУ «СОШ № 
6 им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова», член муниципального 
оперативного штаба; 

- представителей ОНД и ПР Лужского района, ОМВД России по 
Лужскому району и Росгвардии (по согласованию). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель председателя 
комитета образования А.А. Никитина 



Приложение № 1. 
Утвержден 

пр. КО от _ 08.2023 г. № 
ПЛАН 

участия во Всероссийском учении по антитеррористической защищенности 
образовательных организаций Лужского муниципального района 

№ 
пп Содержание мероприятия Исполнители Срок 

исполнения Примечание 

1 

Объявление о начале проведения Всероссийского учения по действиям 
сотрудников охраны и персонала образовательных организаций при 
совершении (угрозе совершения) преступления террористической 
направленности по комплексному сценарию «Действия работников 
объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при 
вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной 
организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы 
нарушителей) размещенного в здании или на территории 
образовательной организации взрывного устройства» и доведение 
объявления до участников учения 

Мин просвещен и я РФ 
КО и ПО ЛО, КО 

ЛМР 

11.00 
28.08.2023 г. 

2 Сбор и начало работы муниципального оперативного штаба по 
проведению учения (далее - оперативный штаб) КО ЛМР 10.00 

29.08.2023 г. 

3 
Сбор и начало работы группы контроля за ходом проведения учения из 
представителей КО ЛМР, ОНД и ПР Лужского района. ОМВД России по 
Лужскому району, Росгвардии (далее - группа контроля) 

КО ЛМР, ОНД и ПР 
Лужского района, 
ОМВД России по 

Лужскому району, 
Росгвардии 

10.30 
29.08.2023 г. СОШ № 6 

4 Проведение мероприятий согласно сценарию учения в образовательных 
организациях: 

11редставители 
группы контроля, 
образовательные 

организации 

с 10.30 до 15.00 
29.08.2023 г. 

4.1 Теоретическая часть: 
алгоритм действий персонала образовательной организации, Руководитель с 10.30 до 11.00 



работников частных охранных организаций и обучающихся при 
совершении (угрозе совершения) преступления 

учения на объекте 29.08.2023 г. 

- краткая оценка состояния антитеррористической защищенности 
образовательной организации 

Руководитель 
учения на объекте 

29.08.2023 г. 

- уточнение места сбора эвакуируемых Руководитель 
учения на объекте 

29.08.2023 г. 

- порядок оказания первой медицинской помощи пострадавшим. Руководитель 
учения на объекте 

29.08.2023 г. 

4.2 Практическая часть 
(только для МОУ «СОШ № 6») 

4.2.1 
Вопрос № 1. 

Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект 
(территорию) образовательной организации 

- доведение вводной по первому учебному вопросу № 1 Муниципальный 
оперативный штаб 

11.00-12.50 
29.08.2023 г. 

- выполнение мероприятий учебного вопроса в соответствии с 
разработанными в образовательной организации алгоритмами 

Представители 
образовательной 

организации 

11.00-12.50 
29.08.2023 г. 

- доклад об окончании отработки вводной в оперативный штаб Руководитель 
учения на объекте 

11.00-12.50 
29.08.2023 г. 

4.2.2 
Вопрос № 2. 

Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при обнаружении после нейтрализации 
нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства 

- доведение вводной по первому учебному вопросу № 2 Муниципальный 
оперативный штаб 

13.00 
29.08.2023 г. 

- выполнение мероприятий учебного вопроса в соответствии с 
разработанными в образовательной организации алгоритмами 

11редставители 
образовательной 

организации 

13.00 
29.08.2023 г. 

- доклад об окончании отработки вводной в оперативный штаб Руководитель 
учения на объекте 

13.00 
29.08.2023 г. 

4.2.3 Краткий разбор и подведение итогов участия в учении Руководитель 
учения на объекте 14.50 

5 Контроль за ходом проведения учения в образовательных организациях Группа контроля, постоянно 



субъекта Российской Федерации муниципальный 
оперативный штаб 

29.08.2023 г. 

6 Доклады в региональный оперативный штаб о ходе проведения учения и 
об его окончании 

Муниципальный 
оперативный штаб 

11.00, 13.00, 
15.00 

29.08.2023 г. 

7 

Доклад о завершении учения Министру просвещения Российской 
Федерации и Министру Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий 

Региональный 
оперативный штаб 

15.00 
29.08.2023 г. 

Руководитель 
муниципального оперативного штаба А.Л. Никитина 


